
Информация об изменениях: 

Приказом МЧС России от 6 апреля 2012 г. N 180 в настоящий приказ внесены 
изменения 

См. текст приказа в предыдущей редакции 

Приказ МЧС РФ от 25 января 2010 г. N 22 
"Об утверждении Перечня мероприятий, которые проводятся при необходимости 
без ограничения общей продолжительности еженедельного служебного времени 

военнослужащих спасательных воинских формирований МЧС России, 
проходящих военную службу по контракту, и Порядка и условий выплаты 

военнослужащим спасательных воинских формирований МЧС России, 
проходящим военную службу по контракту, денежной компенсации вместо 

предоставления дополнительных суток отдыха" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе 

военнослужащих"* и Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 
1999 г. N 1237 "Вопросы прохождения военной службы"** приказываю: 

1. Утвердить: 
Перечень мероприятий, которые проводятся при необходимости без ограничения 

общей продолжительности еженедельного служебного времени военнослужащих 
спасательных воинских формирований МЧС России, проходящих военную службу по 
контракту, согласно приложению N 1; 

Порядок и условия выплаты военнослужащим спасательных воинских 
формирований МЧС России, проходящим военную службу по контракту, денежной 
компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха (далее - Порядок) 
согласно приложению N 2. 

2. Выплачивать военнослужащим спасательных воинских формирований МЧС 
России, проходящим военную службу по контракту, денежную компенсацию вместо 
предоставления дополнительных суток отдыха в соответствии с Порядком в пределах 
установленных лимитов бюджетных обязательств. 

 
Министр С. Шойгу 

 
______________________________ 

* Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 22, ст. 2331; 2000, 
N 1 (ч. II), ст. 12, N 26, ст. 2729, N 33, ст. 3348; 2001, N 1 (ч. I), ст. 2, N 31, ст. 3173, N 53 
(ч. I), ст. 5030; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2, N 19, ст. 1794, N 21, ст. 1919, N 26, ст. 2521, N 48, 
ст. 4740, N 52 (ч. I), ст. 5132; 2003, N 46 (ч. I), ст. 4437, N 52 (ч. I), ст. 5038; 2004, N 18, 
ст. 1687, N 30, ст. 3089, N 35, ст. 3607; 2005, N 17, ст. 1483; 2006, N 1, ст. 1, ст. 2, N 6, 
ст. 637, N 19, ст. 2062, ст. 2067, N 29, ст. 3122, N 31 (ч  I), ст. 3452, N 43, ст. 4415, N 50, 
ст. 5281; 2007, N 1 (ч. I), ст. 41, N 2, ст. 360, N 10, ст. 1151, N 13, ст. 1463, N 26, ст. 3086, 
ст. 3087, N 31, ст. 4011, N 45, ст. 5431, N 49, ст. 6072, N 50, ст. 6237; 2008, N 24, ст. 2799, 
N 29 (ч. I), ст. 3411, N 30, (ч. II), ст. 3616, N 44, ст. 4983, N 45, ст. 5149, N 49, ст. 5723, 
N 52 (ч. I), ст. 6235; 2009, N 7, ст. 769, N 11, ст. 1263. 

** Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 38, ст. 4534, N 42, 
ст. 5008; 2000, N 16, ст. 1678, N 27, ст. 2819; 2003, N 16, ст. 1508; 2006, N 25, ст. 2697; 
2007, N 11, ст. 1284, N 13, ст. 1527, N 29, ст. 3679, N 35, ст. 4289, N 38, ст. 4513; 2008, 
N 3, ст. 169, 170, N 13, ст. 1251, N 43, ст. 4919; 2009, N 2, ст. 180, N 17 (ч. II), ст. 2217, 
N 28, ст. 3519. 

 

garantf1://70081748.25/
garantf1://57943549.0/
garantf1://78792.1103/
garantf1://80912.0/


Зарегистрировано в Минюсте РФ 16 марта 2010 г. 
Регистрационный N 16633 

 
Информация об изменениях: 

Приказом МЧС России от 6 апреля 2012 г. N 180 в наименование настоящего 
приложения внесены изменения 

См. текст наименования в предыдущей редакции 
Приложение N 1 

к приказу МЧС РФ 
от 25 января 2010 г. N 22 

 

Перечень 
мероприятий, которые проводятся при необходимости без ограничения общей 

продолжительности еженедельного служебного времени военнослужащих 
спасательных воинских формирований МЧС России, проходящих военную 

службу по контракту 

 
1. Мероприятия, связанные с введением высших степеней боевой готовности или 

с объявлением мобилизации, в том числе с учебными целями. 
2. Боевое дежурство (боевая служба). 

Информация об изменениях: 

Приказом МЧС России от 6 апреля 2012 г. N 180 в пункт 3 настоящего приложения 
внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
3. Мероприятия оперативной и боевой подготовки спасательных воинских 

формирований МЧС России: 
оперативные учения; 
оперативно-тактические учения; 
командно-штабные и штабные учения; 
командно-штабные тренировки; 
тактико-специальные учения; 
опытные и исследовательские учения; 
мобилизационные и специальные учения; 
летно-тактические учения. 

Информация об изменениях: 

Приказом МЧС России от 6 апреля 2012 г. N 180 в пункт 4 настоящего приложения 
внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
4. Проверки состояния боевой и мобилизационной готовности спасательных 

воинских формирований МЧС России: 
плановые; 
внезапные; 
итоговые (контрольные). 
5. Проведение государственных, заводских и ходовых испытаний вновь 

разработанных или модернизированных образцов вооружения и специальной техники. 
6. Несение внутренней, гарнизонной и караульной служб. 
7. Несение службы оперативными дежурными в системе МЧС России. 

Информация об изменениях: 

garantf1://70081748.25/
garantf1://57943549.1000/
garantf1://70081748.25/
garantf1://57943549.1003/
garantf1://70081748.25/
garantf1://57943549.1004/


Приказом МЧС России от 6 апреля 2012 г. N 180 в пункт 8 настоящего приложения 
внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
8. Выполнение мероприятий в зонах чрезвычайного положения. Участие 

спасательных воинских формирований МЧС России в обеспечении режима 
чрезвычайного положения. 

9. Участие в проведении миротворческих и гуманитарных операций. 
 
Примечание: 

Информация об изменениях: 

Приказом МЧС России от 6 апреля 2012 г. N 180 в пункт 1 Примечания настоящего 
приложения внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
1. Привлечение военнослужащих спасательных воинских формирований МЧС 

России, проходящих военную службу по контракту, к исполнению обязанностей военной 
службы без ограничения общей продолжительности еженедельного служебного 
времени осуществляется на основании приказов соответствующих руководителей с 
указанием в них необходимости и сроков проведения мероприятий, которые проводятся 
при необходимости без ограничения общей продолжительности еженедельного 
служебного времени (далее - мероприятия), исходя из доведенных в установленном 
порядке лимитов бюджетных обязательств на эти цели. 

Информация об изменениях: 

Приказом МЧС России от 6 апреля 2012 г. N 180 в пункт 2 Примечания настоящего 
приложения внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
2. Время привлечения военнослужащего спасательных воинских формирований 

МЧС России, проходящего военную службу по контракту, к мероприятиям, проводимым 
без ограничения общей продолжительности еженедельного служебного времени, 
учитывается в сутках. За каждые трое суток привлечения к мероприятиям 
предоставляются двое суток отдыха*. 

 
______________________________ 

* Указ Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. N 1237 
"Вопросы прохождения военной службы". 

 
Информация об изменениях: 

Приказом МЧС России от 6 апреля 2012 г. N 180 в наименование настоящего 
приложения внесены изменения 

См. текст наименования в предыдущей редакции 
Приложение N 2 

к приказу МЧС РФ 
от 25 января 2010 г. N 22 

 

Порядок 
и условия выплаты военнослужащим спасательных воинских формирований 

МЧС России, проходящим военную службу по контракту, денежной компенсации 
вместо предоставления дополнительных суток отдыха 

garantf1://70081748.25/
garantf1://57943549.1008/
garantf1://70081748.25/
garantf1://57943549.10001/
garantf1://70081748.25/
garantf1://57943549.10002/
garantf1://80912.55/
garantf1://70081748.25/
garantf1://57943549.2000/


 
Информация об изменениях: 

Приказом МЧС России от 6 апреля 2012 г. N 180 в пункт 8 настоящего приложения 
внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
1. Денежная компенсация выплачивается военнослужащим спасательных 

воинских формирований МЧС России, проходящим военную службу по контракту (далее 
- военнослужащие), участвовавшим в мероприятиях, которые проводятся при 
необходимости без ограничения общей продолжительности еженедельного служебного 
времени (далее - мероприятия) в соответствии с Перечнем мероприятий, которые 
проводятся при необходимости без ограничения общей продолжительности 
еженедельного служебного времени военнослужащих спасательных воинских 
формирований МЧС России, проходящих военную службу по контракту, по их просьбе 
вместо предоставления дополнительных суток отдыха. 

2. Денежная компенсация выплачивается в размере денежного содержания за 
каждые положенные дополнительные сутки отдыха. 

Размер денежной компенсации исчисляется путем деления суммы окладов по 
воинской должности и по воинскому званию (денежное содержание), установленных 
военнослужащему на день издания приказа о выплате указанной денежной 
компенсации, на 30 и умножения на количество компенсируемых положенных 
дополнительных суток отдыха. 

3. Решение о выплате военнослужащему денежной компенсации и о количестве 
дополнительных суток отдыха, за которые выплачивается денежная компенсация, 
принимается соответствующим руководителем, на основании рапорта 
военнослужащего и оформляется соответствующим приказом. 

Информация об изменениях: 

Приказом МЧС РФ от 26 октября 2010 г. N 529 в пункт 4 настоящего приложения 
внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
4. Денежная компенсация за участие в мероприятиях выплачивается 

военнослужащим одновременно с выплатой денежного довольствия за месяц, 
следующий за месяцем окончания мероприятий. 

 

garantf1://70081748.25/
garantf1://57943549.2001/
garantf1://99781.1/
garantf1://5658650.2004/

